PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 1 de 3

EDITAL Nº 004/2023

ERRATA Nº 01

A Prefeitura Municipal de Linhares-ES, no uso de suas atribuições legais, torna pública

a Errata nº 01 do Edital nº 004/2023, de 02 de agosto de 2023, onde foi publicado o
Resultado Final do Processo de Progressão Funcional para os Servidores Efetivos
Aposentados no período de Abril/2020 a Setembro/2022 do Município de Linhares, o
qual é proveniente do Edital nº 001/2023.

Durante a análise do Departamento dos Recursos Humanos na elaboração dos
cálculos, foi constado que alguns servidores aposentados já foram contemplados com
a Progressão Funcional, com efeitos retroativos a abril/2020, e obtiveram tal
pagamento em dezembro/2021. Assim, faz-se necessária a retificação do Edital nº
004/2023 quanto aos servidores que já progrediram nos termos da Lei, uma vez que
não fazem jus a uma nova progressão funcional. Nesse sentido, segue abaixo:

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

PROGRESSÃO HORIZONTAL - PEDIDOS DEFERIDOS

MATRÍCULA SERVIDOR

00409101 ELIAM GOSMES DOS SANTOS

00287801 FABIULA DA SILVA COSTA RESENDE

00044801 JUCIMARA DADALTO

00302301 LUCIA NAZARETH ALMEIDA DOS SANTOS

00304101 SHIRLEY ROSA COSTA DE ALMEIDA

00037001 VALDICEIA FELIPE BENEDITO SANTOS

00082401 VERONICA CASTOLDI LANGA

LEIA-SE:

ANEXO II

PEDIDOS INDEFERIDOS

MATRÍCULA SERVIDOR

00409101 ELIAM GOMES DOS SANTOS CORREA

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: 2865bfb5-c07b-4972-8cc9-77e12d27a4e1

E
R

R
A

T
A

 N
º 000001/2023

Pág. 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 2 de 3

00287801 FABIULA DA SILVA COSTA RESENDE

00044801 JUCIMARA DADALTO

00302301 LUCIA NAZARETH ALMEIDA DOS SANTOS

00304101 SHIRLEY ROSA COSTA DE ALMEIDA

00037001 VALDICEIA FELIPE BENEDITO

00082401 VERONICA CASTOLDI LANGA

Ademais, no Departamento de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento do Servidor
Público, foi constatada a existência de pedidos pretéritos de progressão na
modalidade vertical. Assim, como se trata de evolução funcional mais benéfica para o
servidor, faz-se necessária a alteração do tipo de deferimento concedidos para
alguns servidores, conforme segue abaixo:

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

PROGRESSÃO HORIZONTAL - PEDIDOS DEFERIDOS

MATRÍCULA SERVIDOR

00232801  JARBAS MORAES COSTA FILHO

01569901  MARIA DE LOURDES BENEDITO GUIEZZA

00209601 VITORIA ALIETE MARCHIORI

01568901  ZENAIDE IGNACIO

LEIA-SE:

PROGRESSÃO VERTICAL - PEDIDOS DEFERIDOS

MATRÍCULA SERVIDOR

00232801  JARBAS MORAES COSTA FILHO

01569901  MARIA DE LOURDES BENEDITO GUIEZZA

00209601 VITORIA ALIETE MARCHIORI

01568901  ZENAIDE IGNACIO

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: 2865bfb5-c07b-4972-8cc9-77e12d27a4e1

E
R

R
A

T
A

 N
º 000001/2023

Pág. 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Página 3 de 3

Por fim, considerando que foram observados equívocos nos protocolos em relação ao
número de matrícula e/ou nome de alguns servidores, segue retificação abaixo:

ONDE SE LÊ:

ANEXO I

PROGRESSÃO HORIZONTAL - PEDIDOS DEFERIDOS

MATRÍCULA SERVIDOR

00666206 ELIANA DO CARMO BRAVIN

00227601 MARIZETE DOS ANJOS SANTOS

00422901 TELMA DOS SANTOS NEVES

LEIA-SE:

ANEXO I

PROGRESSÃO HORIZONTAL - PEDIDOS DEFERIDOS

MATRÍCULA SERVIDOR

00408501 ELIANA DO CARMO BRAVIN

00227601 MARIZETE SERAFIM DOS ANJOS

00422901 TELMA DE ALMEIDA DOS SANTOS

Estas retificações entram em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias, permanecendo inalterados os demais itens do Edital.

Linhares-ES, 28 de agosto de 2023.

SAULO RODRIGUES MEIRELLES
Secretário Municipal de Administração

e Recursos Humanos

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: w

w
w

.linhares.es.gov.br C
have: 2865bfb5-c07b-4972-8cc9-77e12d27a4e1

E
R

R
A

T
A

 N
º 000001/2023

Pág. 3

		2023-08-31T15:58:36-0300
	SAULO RODRIGUES MEIRELLES:881.***.***-**